
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 12 de Fevereiro de 2022 – 33 

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 028, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto 
nos arts. 21-A e 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, no inciso IX do art. 1 do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, no Decreto 
nº 44.981, de 12 de dezembro de 2008, e Ofício Circular Cofin n.º 007/2021,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida progressão na carreira, após estágio probatório, de que trata o art. 22 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor 
MARCELO DE MAGALHAES CUNHA, Masp. 1034149-3, ocupante de cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de 
Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor JOAO PAULO DE 
FREITAS, Masp. 1467213-3, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de 
Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 10 de fevereiro de 2022.
Thiago Torres Costa Pereira

Reitor em exercício

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 028, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
MARCELO DE MAGALHAES CUNHA 1034149-3 PES VI A VI B 01/01/2022

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 028, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
JOAO PAULO DE FREITAS 1467213-3 PES IV B VI A 01/03/2022

11 1593385 - 1

ATO Nº 071 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 10560787 - Roberto Rodney Ferreira Júnior; adm. 02; 20h/a.
ATO Nº 070 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 10638989 - Raquel Sezilio Jorge Barreto; adm. 03; 40h/a.
ATO Nº 069 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 13967567 - Ramon Alves de Oliveira; adm. 01; 40h/a.
ATO Nº 068 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 10464568 - Otil Carlos Dias dos Santos; adm. 02; 20h/a.
ATO Nº 067 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 13965470- Marcos Alves da Rocha; adm. 01; 40h/a.
ATO Nº 066 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 13496682 - Maria de Fátima Vieira; adm. 01; 40h/a.
ATO Nº 065 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 14802284 - Heráclides Veloso Marques; adm. 01; 40h/a.
ATO Nº 064 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 10459261 - Frederico Bida de Oliveira; adm. 03; 40h/a.
ATO Nº 063 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 14802664 - Ricardo Carvalho de Barros; adm. 01; 20h/a.

11 1593288 - 1

ATO Nº 094 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Biologia Geral, 
Professora FABIANA DA SILVA VIEIRA MATRANGOLO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, 
de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de 
dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a 
função de Professor de Educação Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 04506432- Paulo Henrique Costa Corgosinho; adm. 02; 40h/a.
ATO Nº 093 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Biologia Geral, 
Professora FABIANA DA SILVA VIEIRA MATRANGOLO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, 
de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de 
dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a 
função de Professor de Educação Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 10626554 - Otávio Cardoso Filho; adm. 04; 20h/a.
ATO Nº 092 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Biologia Geral, 
Professora FABIANA DA SILVA VIEIRA MATRANGOLO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, 
de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de 
dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a 
função de Professor de Educação Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 14325773 - Murilo Malveira Brandão; adm. 02; 20h/a.
ATO Nº 091 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Biologia Geral, 
Professora FABIANA DA SILVA VIEIRA MATRANGOLO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, 
de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de 
dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a 
função de Professor de Educação Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 14325773 - Murilo Malveira Brandão; adm. 01; 40h/a.
ATO Nº 090 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Biologia Geral, 
Professora FABIANA DA SILVA VIEIRA MATRANGOLO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, 
de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de 
dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a 
função de Professor de Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 14194112 - Islaine Franciely Pinheiro de Azevedo; adm. 01; 
40h/a.
ATO Nº 089 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Biologia Geral, 
Professora FABIANA DA SILVA VIEIRA MATRANGOLO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, 
de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de 
dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a 
função de Professor de Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 14875900- Hellen Cássia Mazzottini dos Santos; adm. 01; 
40h/a.
ATO Nº 088 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Biologia Geral, 
Professora FABIANA DA SILVA VIEIRA MATRANGOLO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, 
de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, 
de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021 CONVOCAM, nos termos 
do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de 
dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a 
função de Professor de Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 06610091- Franciellen Morais Costa; adm. 03; 40h/a.

11 1593383 - 1

ATO Nº 107 – DIRETORIA CCH - UNIMONTES/2022
O Diretor do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, 
e a Chefe do Departamento de Estágios e Práticas Escolares, Professora 
ALDA APARECIDA VIEIRA MOURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de 
fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de 
dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 11869278 - Valdilene Santos Rodrigues Vieira; adm. 03; 40h/a.
ATO Nº 106 – DIRETORIA CCH - UNIMONTES/2022
O Diretor do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, 
e a Chefe do Departamento de Estágios e Práticas Escolares, Professora 
ALDA APARECIDA VIEIRA MOURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de 
fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de 
dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 09471871 - Shirlene dos Passos Vieira Santos; adm. 02; 34h/a.

ATO N.º 41/2022 RETIFICA o ato n.º 20/2022, publicado em 
22/01/2022, de Autoriza Afastamento para Gozo de Férias-Prêmio, 
referente ao servidor FRANCISCO WAGNER XAVIER RIBEIRO, 
Masp nº 1034059-4, da Escola Guignard, onde se lê: a partir de 
05/02/2022, leia-se: a partir de 07/02/2022.
ATO N.º 45/2022 RETIFICA o ato, publicado em 17/06/1995, de 
Concede 1° Quinquênio de Férias Prêmio, referente ao servidor JOSE 
MARCIO PINTO MOURA BARROS, Masp nº 1034041-2, da Escola 
de Música, onde se lê: a partir de 17/06/1995, leia-se: a partir de 
01/05/1991.
ATO N.º 46/2022 RETIFICA o ato n.º 339/2001, publicado em 
05/05/2001, de Concede 2° Quinquênio de Férias Prêmio, referente 
ao servidor JOSE MARCIO PINTO MOURA BARROS, Masp nº 
1034041-2, da Escola de Música, onde se lê: a partir de 05/05/2001, 
leia-se: a partir de 01/03/1998.
ATO N.º 47/2022 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor JOSE MARCIO 
PINTO MOURA BARROS, Masp nº 1034041-2, Professor de 
Educação Superior, Nível VII, Grau E, da Escola de Música, referente 
ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 28/02/2003.
ATO N.º 48/2022 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor JOSE MARCIO 
PINTO MOURA BARROS, Masp nº 1034041-2, Professor de 
Educação Superior, Nível VII, Grau E, da Escola de Música, referente 
ao 4° quinquênio de exercício, a partir de 26/02/2011.
ATO N.º 49/2022 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor JOSE MARCIO 
PINTO MOURA BARROS, Masp nº 1034041-2, Professor de 
Educação Superior, Nível VII, Grau E, da Escola de Música, referente 
ao 5° quinquênio de exercício, a partir de 25/02/2016.

Prof.º Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em Exercício

11 1593377 - 1

ATO N.º 51/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, VIVIANE GONTIJO AUGUSTO, Masp n° 1381679-8, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2020, 
vaga 34, com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a contar da 
data da publicação até 17/03/2022.
ATO N.º 52/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
RAFAEL DE TASSO ALMADA PICARDI, Masp n° 1423289-6, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 06/2020, 
vaga 06, com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a contar da 
data da publicação até 17/03/2022.
ATO N.º 53/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, JÉSSICA TITO VIEIRA, Masp n° 1486636-2, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2020, vaga 144, 
com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a contar da data da 
publicação até 17/03/2022.
ATO N.º 54/2022 O Reitor em Exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e 
Portaria/UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA em 32,5%, à professora JAMILE GONCALVES CALISSI, 
Masp n° 1487134-7, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, para o 
período de 01/02/2022 a 17/03/2022.

Prof.º Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em Exercício

11 1593398 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

ATO Nº 036- DDRH/2022 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da 
Resolução SEPLAG n° 22 de 25/4/2003, aos servidores:
PARA GOZO DE 01 (UM) MÊS:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. Retroativo a
1046958-3 Tânia de Jesus Fonseca Soares Pereira TUS 01 2° 03/01/2022

PARA GOZO DE 03 (TRÊS) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. Retroativo a

0876386-4 Edualdo Cardoso da Silva TUS 02 7° 07/02/2022
1046190-3 Maria Augusta Moreira de O. Lage Fonseca AUS 01 5° 07/02/2022

PARA GOZO DE 05 (CINCO) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. Retroativo a

1046025-1 Marina de Fátima Brandão Carneiro PES 01 1°, 2º e 4º 01/02/2022

11 1593406 - 1

ATO Nº 37 - DIRETOR/DDRH - UNIMONTES/2022.
O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, IRINEU 
RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 035-Reitor/2019, de 07 de fevereiro de 2019, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 
2019, DENEGA GRATIFICAÇÃO POR RISCO À SAÚDE - GRAU 
MÉDIO, nos termos da Lei nº. 20.518, de 6 de dezembro de 2012, 
e dos Laudos Ambientais de 10/10/2008, 21/05/2010, 19/03/2011, 
26/10/2013, 31/10/2014 e de 08/06/2016 da Superintendência de Saúde 
do Servidor/SEPLAG, ao servidor:
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA
Sala de Biomédica
Masp 1175081-7 - Alfredo Telles de Oliveira, adm. 1, a/c 01/04/2012.

ATO Nº 38 - DIRETOR/DDRH - UNIMONTES/2022.
O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, IRINEU 
RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 035-Reitor/2019, de 07 de fevereiro de 2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, 
CONCEDE ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, nos termos da 
Lei nº. 10.745, de 25 de maio de 1992 e Decreto nº. 39.032, de 08 de 
setembro de 1997, e dos Laudos Ambientais de 10/10/2008, 21/05/2010, 
19/03/2011, 26/10/2013, 31/10/2014, 08/06/2016 e de 27/01/2022 da 
Superintendência de Saúde do Servidor/SEPLAG, ao servidor:
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA
Sala de Biomédica
Masp 1175081-7 - Alfredo Telles de Oliveira, adm. 1, a/c 01/04/2012.

11 1593381 - 1

ATO Nº 073 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o seguinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 14735633 - Willian Toneli da Silva; adm. 01; 40h/a.
ATO Nº 072 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2022
A Diretora do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento 
de Ciências da Administração, Professor ROGÉRIO MARTINS 
FURTADO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 
c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, 
CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do 
Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/02/2022 A 31/12/2022
Masp 14763221 - Silvânia Soares Santos Brandão; adm. 01; 40h/a.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202202120027130133.

x16530530
Realce


